

No. 152

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgoda i pracą!**

KALENDARZYK

- 4 N Zesłanie Ducha.
- 5 P Świąt. Bonif.
- 6 W Norberda
- 7 S Suchy dz Roberta
- 8 C Maksyma B. W.
- 9 P Suchy dz. Felic
- 10 S Suchy dz. Mag.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890
Miesięcznie " 630.
za roznośnienie
70 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 2100
Miesięcznie " 700
poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie
Konto Poczto. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

**Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,**

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek dnia 6 czerwca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

O politykę handlową Państwa

(wp) Komisja do badania kryzysu w handlu i przemyśle przyjęła w drugim czytaniu rezolucję pos. Diamanda: Sejm wzywa rząd, ażeby poświęcił baczną uwagę eksportowi i uwzględnił w swej polityce gospodarczej wywóz wytworów przemysłowych kładąc uwagę na ograniczenie wywozu surowców. Sejm wzywa rząd, ażeby zorganizował służbę informacyjną, dotyczącą handlu zagranicznego w ten sposób, ażeby decyzyje swe mógł opierać na dokładnych znajomościach stosunków zagranicznych, jakoteż stosunków gospodarczych wewnątrz Rzplitej. Zachodzi również potrzeba zorganizowania statystyki przywozu i wywozu w ten sposób, ażeby miesięczne ogłoszenia wyników badań statystycznych podawały stan z miesiąca poprzedniego. (6)

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych

(wp) Wczoraj pełnomocnik Polski wice-minister Seyda i pełnomocnik niemiecki Eckhardt wymienili dokumenty ratyfikacyjne, dotyczące konwencji górnośląskiej, podpisanej w Genewie oraz dwa dodatkowe układy do tych konwencji.

Kompromis w sprawie ordynacji wyborczej.

(wp) Z Warszawy donoszą: Pos. Buzek przedłożył nieoficjalnie prawicy imieniem P. S. L. projekt kompromisowy w sprawie list państwowych. Brzmi on:

1. Wystarczy zwycięstwo w 6 okręgach wyborczych do korzystania z list państwowych.

2) Z list państwowych można uzyskać 75 proc. mandatów zdobytych w okręgach.

3) Małe miasteczka nie będą wyłączone w osobne okręgi miejskie.

Istnieje prawie pewność, że znajdzie się większość dla tego kompromisu. W takim razie projekt ordynacji nie będzie odesłanym do komisji. Wybory odbędą się zatem w jesieni. (8)

Obrady komisji reewakuacyjnej.

(wp) Z Moskwy donoszą:

W sobotę odbyło się 13—ste z rzędu posiedzenie podkomisji kolejowej mieszanej komisji reewakuacyjnej. Na posiedzeniu tem uchwalono kolejność przejmowania dalszych parowozów należnych Polsce. Przejęcie tych ma być zakończone w sierpniu roku bieżącego. Odbyło się również trzecie posiedzenie szosowo—wojnej mieszanej komisji reewakuacyjnej, na którym poruszono sprawę zwrotu 47 parowozów walców szosowych b. okręgu warszawskiego i wnińskiego, oraz inwentarza drogowego i szeregu stanków parowych pińskiej lotyji Strona rosyjska odmówiła rozpatrzenia żądań co do obiektów z terytorium wnińskiego na skutek rzeczonoego niemożności sprawy tego terytorium. (8)

Odświeżenie pomnika żołnierza francuskiego

METZ 5 (PAT) Wczoraj odbyło się w Metz pod przewodnictwem prezydenta ministrów Poincarego oraz przy współudziale marszałków Focha i Joffra odświeżenie pomnika na cześć żołnierza francuskiego, który przyczynił się do oswobodzenia Alzacji i Lotaryngji.

METZ 5 (PAT) Z okazji uroczystości odświeżenia pomnika żołnierza francuskiego polski konsul generalny w Strassburgu Bereziński złożył hołd imieniem Polski.

Zakończył on swoją mowę okrzykiem: „Niech żyje armia francuska, czuwająca nad pokojem świata. (10)

Kongres stowarzyszeń dla popierania Ligi Narodów

PRAGA 5 (PAT) Na porządku dziennym kongresu stowarzyszeń dla popierania idei Ligi narodów znajdują się następujące sprawy: sprawa mniejszości narodowych, sprawiedliwego traktowania poszczególnych ras, kwestja ilości

członków rady ligi narodów, ograniczenie zbrojeń, kontrola nad prywatnym przemysłem broni oraz rodziat surowców.

Polską reprezentują prof. Dembiński i dr Połak. (12)

Walka z religją.

(wp) Donoszą z nad Zbrucza, że z 58 kościołów na Ukrainie ocalało przed rekwizycją zaledwie 16. 52 kościoły uległo całkowitemu ogołoceniu; z niektórych zabrano nawet ogrodzenia. Księża częściowo wymeldowani, częściowo uciekli do Polski. Ludność katolicka zupełnie jest pozbawiona opieki religijnej. (9)

Dzika parcelacja.

(wp) Z pow. Barszczowskiego (Małopolska) donoszą, że na tamtym terenie zachodzą nadal wypadki dzikiej parcelacji gruntów dworskich między reemigrantów ukraińskich z Kanady za walutę dolarową. O podobnych wypadkach donoszą również z pow. Husiatyńskiego i Zaleszczyckiego. (9)

Wojewoda śląski

(wp) „Monitor Polski“ ogłasza pismo Naczelnika Państwa do Józefa Rymera, posta na Sejm ustawodawczy i prezesa Naczelnego Rady Ludowej, mianujące go wojewodą śląskim oraz pismo Naczelnika Państwa do komisarza rządowego, p. Zygmunta Zurawskiego, mianujące go zastępcą wojewody śląskiego. (9)

Z podkomisji rolnej.

(wp) Z Moskwy donoszą: W sobotę odbyło się trzecie posiedzenie podkomisji rolnej mieszanej komisji reewakuacyjnej w Moskwie. Obrady nie dały żadnego pozytywnego rezultatu. Ujawniło się tylko wyraźne odmowne stanowisko strony rosyjskiej, Odmówiła ona swego udziału w odnajdywaniu ewakuowanego mienia i wogóle praktycznego współdziałania z delegacją polską. Na 35 rozpatrywanych spraw, co do 27 powzięto decyzje odmowną. (8)

Zwrot mienia polskiego.

(wp) Dnia 30 maja delegacja polska w mieszanej komisji specjalnej w Moskwie wysłała kurterskim pociągiem do Warszawy 22 arasy oraz 14 kawałków arrasów, wchodzących

w całość kolekcji należnej Polsce. Obecny transport łącznie z poprzednimi, wysłanymi już do kraju, obejmuje 91 sztuk arrasów, na ogólną liczbę 156, podlegających zwrotowi. Mieszana komisja specjalna w dalszym ciągu odszukuje pozostałe arrasy, należne Polsce. Należy mieć nadzieję, że poszukiwania te dadzą w niedługim czasie pomyślne wyniki. (10)

Telegramy

Jeszcze o traktacie w Rapallo.

BERLIN 5 (PAT) Benndorf, omawiając w jednym z czasopism traktat niemiecko — rosyjski, zawarty w Rapallo, oświadczył, że Niemcy powinny zrezygnować z przymierza niemiecko rosyjskiego, gdyż Rosja sowiecka byłaby dla Niemiec takim samym sprzymierzeńcem, jak Turja która nie tylko obarczyła Niemcy moralnie, finansowo i wojskowo, lecz nadto poróżniła je z wszystkimi innymi państwami.

Krwawy pogrom socjalistów i komunistów we Włoszech.

RZYM AW Kilkutysięczny tłum faszistów obsadził Ferrarę i Bolonję. Wypędzono wojska rządowe. Faszisci żądają odwołania obecnego prefekta z Bolonji. Połączenie telegraficzne i telefoniczne częściowo zerwane.

Panuje straszna panika. Mieszkańcy chowają się w piwnicach. Rząd centralny jest bezsilny, ponieważ urzędy prowincjonalne sympatyzują z faszistami. We wszystkich powiatach włoskich panuje terror. Faszisci podpalają budynki, Gmachy komunistycznych i socjalistycznych stowarzyszeń zniszczone.

RZYM (Pat) Na posiedzeniu gabinetu prezydent Facta przedstawił sytuację w Balonji i oświadczył, że rząd zamierza działać w kierunku utrzymania autorytetu państwa, niedopuszczając do żadnych gwałtów. Rada ministrów projekt postępowania przedłożony przez Factę zatwierdziła (6)

ZYGZA

Orkiestra Narodowa.

Orkiestra Karola Namysłowskiego a obecnie syna Stanisława święci już czterdziestolecie rocznicę od swego założenia. Namysłowscy mają duże zasługi społeczne za umuzykalnienie kraju, bowiem orkiestra ta nie jest tylko przedsięwzięciem dochodowym, lecz instytucją, która acz w rękach prywatnych prowadzi robotę mającą na celu podniesienie kulturalne kraju. Orkiestra Namysłowskich w roku zeszłym koncertowała w 42 wsiach, miastach i miasteczkach, w bieżącym roku zdążyła już odwiedzić 35 miejscowości.

Tam gdzie oprócz harmonii w karczmie i żydowskich grajków na weselach nikt innej muzyki nie słyszy, koncerty orkiestry i to orkiestry zgranej, stojącej na dość wysokim poziomie techniki muzycznej mają duże znaczenie dla kultury duchowej danej miejscowości. Przytem trzeba z uznaniem zaznaczyć że Namysłowski grywa przeważnie utwory swoich autorów.

Szczegół charakterystyczny. W ogródku, w którym grywa ta orkiestra w Łodzi, notabene przepelnionym, nie spotkał ani jednego żyda. Jestto objaw bardzo dodatni. Może więc istnieć w naszym mieście jakieś przedsięwzięcie artystyczne, które bez uczestnictwa żydów, poparciem li tylko chrześcijan może się utrzymać.

Godne pochwały!

KRONIKA

— Kalendarzyk

Dziś: Wtorek 6 czerwca
Wschód słońca g. 5 m. 43
Zachód g. 7 m. 14.

— Widowiska.

Teatr Polski (Ceglana 63)
Dziś „Próchnie F F” jutro „Lato”
„Casino” (Piotrkowska 77)
Niesamowite opowiadanie
„Luna” (Przejazd 1)
„Tania”
„Odeon” Przejazd 2
Cnus Samotny bohater

— Przyjazd ministrów do Łodzi.

Dziś o godzinie 10 m. 5 wieczorem przyjeżdżają do Łodzi ministrowie. W Kółkach przywitają ministrów p. o. wojewodę Łódzkiego i komisarza rządu na m. Łódź p. St. Izycki.

— Zlot Harcerstwa w Łodzi.

W czasie ubiegłych świąt miasto nasze gościło w swych murach liczną rzeszę młodzieży harcerskiej, przybyłej na zapowiadany Zlot i związane z nim uroczystości.

Oprócz czterech hufców miejscowych, w Zlocie uczestniczyło przeszło 600 harcerzy, przybyłych z Łęczycy, Zgierza, Pabjanic, Sieradza, Kalisza, Łasku, Piotrkowa, Brzezina, Tomaszowa i wielu innych miejscowości.

W pierwszym dniu Zlotu wszyscy uczestnicy z komendami i członkami Patronatu podążyli do Katedry św. Stanisława Kostki na uroczyste nabożeństwo, które na intencję młodzieży harcerskiej odprawił młody kapłan harcerz, ks. Nowicki.

Na nabożeństwie byli obecni: członkowie Patronatu Harcerstwa p. minister spraw wewn. Kamiński, gen. Pachucki, kurator szkolnictwa dr. Jarosz, komendant policji Wróblewski delegaci Sokoła, Strzelca i wielu innych instytucji kulturalnych i społecznych, nauczycielstwo i rodziny harcerzy.

Po mszy św. Jego Eksk. ks. Biskup Tymieniecki dokonał poświęcenia sztandaru Męskiego Hufca Łódzkiego. Sztandar zdobył na

białym tle wizerunek Zawiszy Czarnego, na ponsowym-Krzyż Harcerski; drzewce u góry srebrna lilja.

Po ceremonii tej J. E. ks. Biskup wygłosił do zebranych podniosłą naukę, po której Harcerstwo odśpiewało „Rotę” (12)

Po nabożeństwie wszystkie Hufce z delegatami i gośćmi przemaszzerowały przez miasto do obozu rozłożonego w ogrodzie 3 Maja.

Następnie w obozie odbyły się: ceremonia odebrania przyrzeczeń harcerskich, otwarcie wystawy prac harcerzy.

Resztę dnia poświęcono próbom świeceniom harcerskim, którym w końcu przeszkodziła niepogoda.

W drugim dniu zlotu odbyły się walne ćwiczenia wszystkich zebranych Hufców harcerskich, w których wzięło udział przeszło 1300 harcerzy.

Jakkolwiek program ćwiczeń został nieco skrojony z powodu wichru i niepogody, jednak ćwiczenia wypadły imponująco, dowodząc doskonałego przygotowania naszej młodzieży.

O godz. 6 wieczorem nastąpiło zakończenie Zlotu i zwinięcie obozu.

Jedno tylko musimy dodać pod adresem organizatorów zlotu, że niepostarali się o dostateczną ilość namiotów, i młodzież harcerska przeważnie z młodszych klas zmuszona była spędzić całą noc na deszczu skutek czego czując się źle sporo drużyn porojechało się do domu. (8)

— Zjazd delegatów oficerów rezerwy.

Komitet organizacyjny zjazdu delegatów oficerów rezerwy ustalił termin zjazdu w Warszawie na dzień 25 czerwca br. Komitet organizacyjny przygotował lokale delegatów, oraz poczynił starania o uzyskanie dla nich ułatwień komunikacyjnych.

Pragnąc nawiązać kontakt z instytucjami handlowymi i przemysłowymi, które są prowadzone, lub założono przez zdemobilizowanych komitet organizacyjny prosi owe instytucje o nadesłanie ich statutów, lub obowiązujących w nich instrukcji. Adres komitetu: Warszawa, Marszałkowska 1, 43, m. 9. (8)

— Przejęcie ochron.

(p) W myśl uchwały Rady Miejskiej z dn. 6-go lutego r. b. zostały przyjęte przez wydział oświaty i kultury magistratu m. Łodzi: 1) ochrona bałucka przy ul. Franciszkańskiej 68; 2) ochrona IV im. ks. Karola Szmidla przy ul. Miłsza 43, 3) ochronka dla dzieci wyzn. mojżeszowego przy ul. Smugowej 4.

— „Obóz Letni YMCA we Włodawie”.

„Na wzór zeszłorocznego Obozu Letniego YMCA w Białowieży, urządza się także i w obecnym sezonie, obóz letni YMCA. we Włodawie dla chłopców od lat 12-18 włącznie. Za pisy przyjmuje i udziela informacji, Dep. Wych. Fizycz. YMCA. Piotrkowska 243 od godziny 9-ej do 20-ej wieczorem. Wyjazd do Obozu nastąpi 30 czerwca r. b. (2)

— Konkurs na Broszurę.

Koło Miłośników Ogrodnictwa ogłasza po raz drugi konkurs imienia s. p. Janiny Elzenbergowej na broszurę dla młodzieży. Broszura ma mieć na celu: zbliżenie młodzieży do przyrody roślinnej i budzenie zamiłowania do ogrodnictwa drogą wskazań i zachęty do obcowania z roślinami i obserwowania ich w mieście i na wsi, począwszy od szczupłych ram roślin w pokoju, skończywszy na roślinach w ogrodzie w polu i w lesie; zaznajamienie z rozwojem roślin, oraz z pożytkiem z nich

Szczegółowe warunki konkursu wydaje albo na żądanie wysyła poczta oraz wszelkich wyjaśnień udziela przez Koła, p. St. Schönfeld w godzinach biurowych w kantorze zakładów C. Ulricha, Ceglana 11 tel. 9-25. (2)

— Pol.-amer. kom. pomocy dzieciom.

Z d. 1 bm. formalnie zakończyła się odieka, rozciągana od 3 lat nad dziećmi w Polsce przez amer. wydział ratunkowy i pol.-amer. kom. pomocy dzieciom.

Opiękę nadal nad odżywieniem dzieci w instytucjach, zorganizowanych przez Amerykę, obejmuje rząd polski z kredytów już przyznanych przez min. skarbu.

W d. 9 bm. przybędą do Warszawy celem ostatniej wizytacji pp.: Rickard, generałny dyrektor ameryk. wydziału ratunkowego; Brown, dyrektor oddziału tej organizacji na Europie oraz Herter, zastępca Herberta Hoovera.

Mianowanie generałnego dyrektora pol.-amer. kom. pomocy dzieciom jeszcze nie nastąpiło. Wysuwany zaś, jako komisarz rządowy do przejęcia spraw instytucji, dr. Wachowiak wyjechał do Genewy. Wobec tego z ramienia rządu polskiego przejęcie ołbrzymiego aparatu pol.-amer. kom. pom. dzieciom, działającego w całej Polsce, pozostaje w zawieszaniu. (8)

— Oświetlenie rowerów.

(o) Komisarjat rządu na m. Łódź polecił komendzie pol. o. ściśle przestrzegać, by z nadejściem zmroku kursujące po mieście rowery posiadały zapaloną latarkę, oraz by nie jeźdźcono rowerami śródkiem jezdni t. j. pomiędzy torami tramwajowymi.

Niestosujący się do powyższych przepisów będą pociągani do odpowiedzialności karnej oraz ewentualnie pozbawieni prawa jazdy. (12)

— „Polnische schwein”.

(c) W czasie niedzielnego biegu sportowców, zdarzył się gorszący wypadek zobelżenia policjanta o którym zakomunikowała nam wiadogodna osoba.

W czasie biegu, konny policjant usuwał tłoczącą się ludność dla utorowania drogi dla sportowców.

Stojący na jezdni uczeń jednej ze szkół niemieckich nie posłuchał policjanta, a kiedy ten ostatni kategorycznie zażądał cofnięcia się na chodnik ulicy, smarkacz obrzucił go obelgą „Polnische Schwein”.

Ponieważ przez tym wypadku zniewagi nie byliśmy obecni i nie możemy ręczyć za autentyczność podanej nam wiadomości o tym oburzającym fakcie, zwracamy tylko uwagę p. Kuratora Szkolnictwa na podobne rozwydrzenie niemczaka, w celu przeprowadzenia należytego dochodzenia i pociągnięcia winnego do odpowiedzialności.

Nazwisko i adres winnego zostały przez policję ujawnione. (o)

— Napad na posterunkowego.

Onegdaj o godz. 22 jacyś nie wykrwici dotąd złoczyńcy na rozu Łagiewnickiej i Nicałej napadli na posterunkowego 1-go komisarjatu Bolesława Jankowskiego zadając mu 2 rany w okolicy brzucha. Rannego odwieziono do szpitala. (10)

— Napad bandytów.

Onegdaj we wsi Kolenin — Brzeziński na dom Otylii Pękowskiej napadło 3 uzbrojonych w rewolwery bandytów. Bandyci dali 3 strzały. Po zrabowaniu 52 dolarów i kosztowności zbiegli. O napadzie P. zawiadomiła policję, która wszczęła energiczne śledztwo.

— Kradzież w wagonie.

Leonowi Piechocie przed wyruszeniem pociągu na stacji Łódź-Kaliska, skradziono w wagonie 15.000 mk. wraz z dokumentami. Porzecz z dokumentami znaleziono w obrębie dworca. (10)

— Antymietarysta.

Za ukrywanie się przed służbą wojskową, aresztowano Władysława Kopliskiego zam. przy ul. Srebrzyńskiej 59. (10)

— Skutki brawury.

Wczoraj o 21 g. na ulicy Kilińskiego obok domu 144 wyskoczył z tramwaju 17-letni Antoni Kożuchowski skutek czego dostał się pod wagon ulegając obcięciu 4-ech palców u lewej ręki i stłuczeniu głowy. Po udzieleniu K. pierwszej pomocy na miejscu odwieziono go do szpitala. (10)

Komunikat

— Odczyt.

W dniu 7 czerwca (środa) odbędzie się w sali Zw. Lud.-Nar. przy ul. Piotrkowskiej 174 odczyt p. L. Grzegorzaka o „Budźcie”.

Upraszamy członków Związku Ludowo-Narodowego i sympatyków o jak najliczniejsze przybycie Zarząd. (2)

Teatr miejski

Dzisiaj w wtorek o g. 8.15 dany będzie przewyborny scenariusz kinematograficzny B. Winawera „Promienie FF”

W środę z powodu przyjazdu pp. Ministrów z panem prezydentem ministrów Ponirowskim na czele odbędzie się galowe przedstawienie dana będzie po raz ostatni kom. F. Rittnera „Lato”. (8)

WIADOMOSCI Z KRAJU.

Potęga ciemnoty

(K) Pisma kieleckie donoszą: Dnia 22 kwietnia 1922 r. rabin kielecki Alel Rappaport dowiedział się, że zamieszkały w Kielcach przy ul. Kolejowej 49 piekarz Izrael Wulf Langier wypiekał w swej piekarni kilkadziesiąt bochenków chleba, zaczynionego przez czeladnika piekarskiego katolika „niejakiego Józefa Sowińskiego.

Wobec takiego „strefnienia” chleba rabin Rappaport niezwłocznie tegoż dnia w nocy zwołał sąd rabinacki.

Po długich naradach, wydano wyrok skazujący piekarza Langiera za wypieczenie chleba z rozcynu zrobionego przez katolika na 100 tysięcy mk. kary pieniężnej i niezwłoczne zniszczenie całego wypieku chleba.

Karę pieniężną „sąd” zmniejszył z 100 tys. na 5 tys. i sumę tę Langier niezwłocznie zapłacił rabinowi.

Tej samej nocy wrzucono do dołu ustę powego zasądzony na zniszczenie chleba.

Sprawa ta stała się głośna bo rano robotnicy zauważyli pływające w dole ustępowym bochenki i zażądali od władz zajęcia się tą sprawą. (7)

Złot Sokołów w Lublinie

(kt) Dnia 4 i 5 odbył się w Lublinie pod protektoratem wojewody złot sokołów dzielnicy mazowieckiej. Na zjazd przybyło ok. 5000 sokołów i sokolic ze wszystkich miast kresowych Kongresówki, nadto Małopolski Wołynia i delegacja dzielnicy poznańskiej. (10)

PRZEMYSŁ I HANDEL.

Pracownicy kolei Fabryczno-Lódzkiej

— Jak się dowiadujemy, w sprawie wliczenia do emerytury lat służby na prywatnych kolejach Herbsko-Kieleckiej i Fabryczno-Lódzkiej obowiązują przeisy poniższe. Jak, początek polskiej służby państwowej na terenie b. Kongresówki uważa się dzień 30 marca 1917 r. w którym rząd rosyjski aktem odrębnym zrzekł się pretensji do Kongresówki, a przez to państwo polskie osiągnęło na terenie powyższym niezależność polityczną.

O ile więc pracownicy kolei Herbsko-Kieleckiej i Fabryczno-Lódzkiej, przejętych w faktyczne posiadanie przez polską administrację państwową, pozostają na służbie bez przerwy od dnia 30 marca 1917 r. (zaliczając służbę na przymusowej ewakuacyjnej), w takim razie osiągnęli już 5-letni okres polskiej służby państwowej, niezbędny do otrzymania emerytury w myśl artykułu 44 ustawy emerytalnej z d. 28 lipca 1921 r. (7)

Ułatwienia na kolejach dla obcokrajowców.

(=) Jak się dowiadujemy minister kolei żelaznych wydał ostatnio okólnik, w którym

poleca, aby funkcjonariusze kolejni okazywali kłopotom i przemysłowcom zagranicznym nader idącą pomoc i porozumiewali się z nieznanymi im języka polskiego obcokrajowcami w ich rodzinnym języku, o ile pracownicy kolejni posiadają znajomość danego języka obcego.

Zarządzenie ministra kolei żelaznych jest zupełnie słuszne zwłaszcza w chwili obecnej kiedy zawarliśmy szereg układów handlowych z różnymi państwami i wstąpiliśmy w okres nawiązywania nowych stosunków handlowo-gospodarczych. (2)

Nowe banknoty niemieckie.

(=) Dyrekcja Banku Rzeszy wyda w najbliższym czasie nową emisję banknotów po 10 tysięcy marek niemieckich. Wydanie banknotów tych stoi w łączności z deprecjacją pieniędzy niemieckich. (1) (A. P.)

Tendencyjne pogłoski rolników

= Rada giełdy płodów rolniczych w Poznaniu oświadcza kategorycznie że pogłoski jakoby już teraz kupowano żyto na pniu po cenach wprost fantastycznych są nie prawdziwe. Transakcji takich żaden kupiec dotychczas nie dokonał (Pat) 9

KRONIKA TELEGRAFICZNA

(kt) „Chicago Tribuna” donosi z Koblenji, że generał Allen otrzymał z Waszyngtonu upoważnienie do zatrzymania na czas nieograniczony 1,200 żołnierzy amerykańskich jako załogę przyczółka mostowego w Koblenji.

(kt) „Assocaten Press” donosi z Genewy że rząd szwajcarski odmówił delegatom sowieckim, powracającym z Genewy pozwolenia na pobyt w Szwajcarii. Ten sam dziennik donosi, że rząd szwajcarski zamierza domagać się zwrotu jednego miljaru franków, który skonfiskował rząd sowiecki obywatelom szwajcarskim, znajdującym się w Rosji. (12)

(kt) Eberdt wygłosił z okazji przeprowadzenia podziału G. Śląska proklamację, w której oświadcza, że liga pomocy dla G. Śląska przyczyniła się w wielkich rozmiarach do odbudowy części G. Śląska, przyznanej Niemcom.

(kt) Do Petersburga przybył konsul generalny niemiecki oraz wybitni członkowie sfer handlowych, którzy nawiązali kontakt z miejscowymi sferami przemysłowymi i rolniczymi. 10

(kt) Do Sejmu Rzeszy wpłynął projekt w przedmiocie pożyczki przymusowej. (10)

Z Helsinforu donoszą: Nadeszła tu wiadomość, że w stanie zdrowia Lenina wskutek ataku apoplektycznego nastąpiło groźne pogorszenie: Pisma berlińskie i wiedeńskie potwier-

dają wiadomość o tem, że Lenin uległ atakowi apoplektycznemu. (12)

Z OSTATNIEJ CHWILI

Walki w Irlandji

BELFAST 5 (PAT) Wojska angielskie zaatakowane przez buntowników Pettigo na granicy Irlandzko-ulsterskiej odpowiedziały ogniem. Wojska buntownicze po kilku minutach walki wycofały się, zostawiając kilku zabitych i wielu rannych. Angolicy wzięli jeńców; między nimi znajdują się i ranni oraz zdobyli znaczny materiał wojenny. Posiłki angielskie zwłaszcza artylerja przybywają w dalszym ciągu. (6)

Przyjaciele Ligi Narodów

PRAGA 5 (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu związku stowarzyszeń propagujących idee Ligi Narodów, przedstawiciele 17 państw zebrani na kongresie omawiali sytuację między narodową. Delegat Francji Apptel stwierdzał w przemówieniu swoim, że zbawienie ludzkości polega na zgodzie i porozumieniu wszystkich państw. Mówca podkreśla wielkie trudności, jakie się spotyka przy wprowadzaniu tej zasady w życie. Bennisdoff, przedstawiciel Niemiec, zapewnił, że Niemcy pragną współpracować z innymi państwami nad odbudową Europy. (6)

Ze sportu

Z Krakowa donoszą: Mecz „Tornia klub” (Budapeszt) i „Pogoń” (Lwów) zakończył się wynikiem 2:0 na korzyść Węgrów. Mecz Unia Zisków Praga czeska Cracovia dał wynik 1:0 na korzyść Czechów. (10)

Młoda pani ukończyła 14 a szkoły średniej kursy handlowe pisząca biegle na maszynie poszukuje posady oferty do Rozwoju pod „D” 5845-2

potrzebny subiekt do restauracji zgłaszać się Louvre Poti kowska 86 5834-2

Zagubione dokumenty

Antoni Trojanowski zagubił paszport rosyjski wydany w Brukseli 5806-2

przybylska Emilja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 5862-2

gnacy Tuszynski z Ozorkowa zagubił kartę bezterminowego urtopu wyd. w Łęczycy 5863-2

Zagubiono dokument wojskowy wydany w Tarnowie z 1 p. dla nowo krak. na imię Józefa Nowakowskiego 5851-2

Molas Jan zagubił tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne wydane przez powiatową komendę Uzupelnien w Warszawie 5883-3

Stebelski Zdzisław zagubił tymczasowe zaświadczenie demobilizacyjne wydane przez Kadre Kompanji Zapasowej i Bao nu Telegr. Zegrze 5859-2

Zgubiono paszport tymczasowy wydany w Łodzi na imię Anny Kulaczówny 5829-2

Lipszyc Helena zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 5833-2

Sitek Franciszek zagubił paszport polski wyd. z gm. Bruss i kartę powołania wydaną z gm. Bruss 5856-2

Zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Wiktorii Mikołajczyk 5886-3

Kanówna Dora zagubiła dowód osobisty i kartę pobytu wydane w Łodzi 5796-2

Dr. Artur Banasz urolog.

(Choroby nerek, pęcherza dróg moczowych, chron. rzeza czka) przyjmuję od g. 5 i pół do 7 Moniuszki 11. 55

KOMPLETNE urządzenia kinematograficzne aparaty różne system. wszelkie części, kielki, mowy, węgle na zmienny i stały prad oraz fi. my poleca Biuro kinematograficzne „Merkur” Piotrkowska 82 tel. 826. (2459K)

Opomy

samochodowe 880x120 używane sprzedam. Południowa 39 m. 6. 2528

Dziś premjera!

Grand-Kino

Aktualna satyra polityczna!
Nowość!

WSTRZYMAJ KONIE

Ucieszna opowieść osnuta na tle wydarzeń i obyczajów naszej epoki.

Wczoraj śmieciarz, dziś minister.

Początek o godz. 5-ej po poł., ost. 9.30 wlecz.

2541

8-10 kl. gimnazjum żeńskie
R. Konopczyńskiej - SobolewskiejGdańska 90 (róg Andrzeja) (2316)
Egzaminy wstępne do klas wstępnych dn. 26 maja o godz. 9 rano
do klas wyższych 7 czerwca

Zawiadomienie.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Klientkę, że kierownictwo mego biura w Łodzi powierzyłem p. Stanisławowi Koperskiemu. Biuro Pośrednicze A. Tazycy Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 90. 2490d

Zawiadomienie.

W dniu 1 maja r. b. wystąpiłem jako współnik z biura „Fortuna” i objąłem kierownictwo biura Pośredniczego A. Tazycy. ul. Piotrkowska 90. 2489 Stanisław Koperski.

Progimnazjum żeńskie

M. Hansenówny

Piotrkowska Nr. 209

Egzaminy wstępne rozpoczną się dnia 12 czerwca o godz. 9 rano

Zapisy przyjmuje kancelarja szkoły codziennie od godz. 10—2 pp. (2454K)

MASZYN DO PISANIA.

Continental, Mercedes, Underwood, Remington i t. p. Taśmy, kalka, reperacje. NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO
ADOLF GOLDBERG ul. Andrzeja № 1.

Daję na raty

wszelką garderobę męską i damską, różne tokiowe towary, bieliznę, meble i t. d. „OSZCZĘDNOŚĆ” Wólczajska 43 I-sze piętro front.

Poszukuję

wspólniczki z jakimkolwiek kapitałem, mężczyzna samotny w średnim wieku z paroma milionami marek lub też może przyłączyć do dobrze prosperującego interesu. Oferty pod „A. K.” do Rozwoju. 2488d

Dekarze

potrzebni zaraz

A. Tahn i S-ka

Sienkiewicza № 58, 2499K

Kadzę ci!

Kupować towary tylko (pod firmą)

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO

Dzielnia 36, w podw.

Nadeszły towary na

Ubiory męskie Kretony
damskie na Msłiny
bieliznę, na Satyny
pościel, na Etaminy
wajpy, cągi, i Surówki
chustki, i Szewioty

UWAGA. taniej niż w sklepach bo w przyw. mieszkaniu mały zysk duży obrót.

Hurt i detal.

2158K

Sprzedam 10 placów

po 250 tysięcy. Dom blisko stacji kolejowej z wolnym mieszkaniem. Pabjanice Garncarska 7 m. 3 od 1 do 5 pp. (2460K)

Dr. med. Kazimierz Koliński

choroby oczu

Zgierz, ul. Dąbrowskiego 5.

od 4-ej do 6-ej ppł.

2554s6

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych.

Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjeżdż od 9—2 i 6—8.

Panie od 5—6. 5021

Dr. med P. BRAUN

Południowa 23,
Spec. chorób wenerycznych i skórnych i moczopięciowych, Przyjm. 10—1 i 5—8. Panie 4—5. 617-B-12

Wspólników

poszukuje do kupna posesji i na stolarnię z kapitałem od 1 mil. mk. wiadomość Lubelska 8 m. 19 od godz 2—3 po poł. 2476 5 p

Rotacyjna maszyna

format 44 na 31 cm.

„TYPOGRAPH” model B. Motor 5 H. P. na prąd zmienny okazynie do sprzedania Częstochowa Redakcja „GONCA” 2469s2

Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza 29.
Choroby wener. i skórne
Przyjm. od 9—10^{1/2}, i 5—7. (209e)

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAAA Obrączki ślubne wszystkie stkie fasony gwarancja za złoto pierścionki kolczyki zegary zegarki Brzezińska 10 Plac k przyjmuje reperacje 5596—10

AAA Kupuje meble dywany garderobę futra maszyny do szycia placę najlepiej Wajnrach Benedykta 19 5794—18

AA Meble różne z kilku pokoi wyprzedam tanio Piotrkowska 261—4 front 5740—2

A Meble wyprzedaje tanio łóżka szafy bielizniarkę umywalnie leżankę otomanę lastra garnitur salonowy kredens stół krzesła biuro Piotrkowska 22 m. 3 5627—2 3

A Meble masywne dębowe sprzedaje Kaczorowski Piotrkowska 35 w podwórzu 5822—2

Największy wybór domów wил, majątków ziemskich interesów handlowych i t. p. mają biura pośrednicze Tazycy Łódź Piotrkowska 90 tel. 840 Bydgoszcz Dworcowa 15 2494—14

7 morgową gospodarzkę z ogrodem 400 drzew zabudowania nowe przy tramwaju sprzedam niedrogo Targowa 27—47 oficyna 5867—2

Posesję z zabudowaniami po fabryce nadającą się na zakład mechaniczny blisko kolei sprzedam Targowa 27—47 oficyna 5868—2

24 morgową gospodarzkę z zasiewem blisko Łodzi zaraz do sprzedania Targowa 27—47 oficyna 5869—2

Do sprzedania kora dębowa sucha wiadomość na miejscu folwark Szydłów poczta Lutemiersk 5871—2

Magiel i dwie bormaszyny używane sprzedam Podrzeczna 33 ślusarnia 5873—2

Do sprzedania plac przy Łagiewnickiej wiadomość Nowo-Łagiewnicka 11 w sklepie 5877—3

Samowar nikiowy (komplet) słynnej fabryki (Lüksus) okazynie do sprzedania Nawrot 1a skład lamp p. Zalewski 5881—3

Do sprzedania maszyna Singera Zakątna 25—8 5890—2

Rower i maszynę do szycia męska bębnowa do sprzedania Piotrkowska 284 Komorowski 5882—3

Każnia do sprzedania z wszystkimi naczyniami lokal wolny wiadomość na miejscu Szosa Zgierska 59 5891—3

Sklep rzeźniczy z urządzeniem sprzedam z powodu wyjazdu cena przystępna Kracza 19 5713—3

Natychmiast do sprzedania domek z ogrodem owocowym pod Łodzią dojazd tramwajem biuro Fortuna Łódź Wólczajska 165 5892—3

Kupuje złoto srebro biżuterję garderobę używaną Rutkowski Główna 33 5894—5

Bryczki powozy karetki bryki towarowe rolwagi wozy rosorki angielskie homonta mało używane szory sprzedam Killnskiego 28 5865—3

Billard w dobrym stanie sprzedam wiadomość Tuszyń restauracja A. Lipiński 5836—2

Mofocykl 4 konie w ruchu okazynie do sprzedania lub zmiany na rower z dopłatą Dzielnia 42—7 5837—3

Różne:

Znaleziono damski zegarek w łagiewnickim lesie Klasztor w Łagiewnikach 5821—2

Szofer mechanik prowadzi samodzielnie Remont poszukuje posady w mieście lub na wyjazd łaskawe oferty do adm-tegoż pisma pod Remont 5795—2

Putynowana nauczycielka z muzyką poszukuje od lipca konduktora na wieś nad morze lub w góry Sienkiewicza 27—7 5866—3

Znajduje się pies wilk złoty Zgierska 103 Korpecki Andrzej 5872—3

Przybłąkał się pies (suczka) maści złotej ogon uszy obcięte łapki przednie białe odebrać można Nowo-Dworska 10 Baluty Świętosławski 5874—3

Pardylewska Józefa wyszła z domu przy ul. Nawrot 38 do kościoła więcej nie wróciła proszę zawiadomić Nawrot 38 Zadel 5875—2

Potrzebna zdolna krawcowa umiejąca krój Główna 46 Polonia 5880—2

Poszukuje okuju umeblowane go oferty pod Nauczycielka 5887—2

Potrzebna sklepowa do pralni umiejąca prasować bluzki i suknie Zawadzka 16a 5889—2

Potrzebne są szwaczki do wolskiej bielizny zgłaszać się Andrzej 24—1 5884—2

Ucznia przyjmie stolarnia meblarska Krzyżowski i S-ka Nawrotkowskiego 7 5848—1

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 120 mk. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

Każda nowa podwzka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski

W Rozwoju W. Czajewskiego.